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Sociologiske aspekter
Den velundersøgte og veldokumenterede sociale ulighed i 
befolkningens sundhed, viser sig også, når det gælder fysisk 
inaktivitet. Man har i undersøgelser påvist, at der er en 
sammenhæng mellem uddannelseslængde og fysisk aktivitet 
i fritiden. Der er færrest fysisk aktive blandt personer med 
mindre end ti års uddannelse, mens den største andel af fysisk 
aktive findes blandt personer med en uddannelse på 15 år el-
ler længere. 

Kønsforskellene i sundhedsadfærd grundlægges tidligt, 
idet der allerede spores en kvantitativ forskel i motionsadfær-
den mellem drenge og piger i 15-16-års-alderen. 

Der forekommer en række barrierer, ikke kun på individ-
niveau, men også samfundsskabte barrierer, som spiller en af-
gørende rolle for det inaktive individs fastholdelse i denne 
livsstil [10]. Der er således behov for initiativer til at ændre på 
disse forhold.
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Risk factors for congenital cryptorchidism
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen, som udgår fra Københavns Universitet, er udført på Afdelingen for Vækst og Reproduktion, Rigshospitalet.Formålene var:1) at undersøge sammenhængen mellem kryptorkisme og intrauterin eksponering for persisterende klorholdige pesticider og 2) at identificere risiko-faktorer for kryptorkisme i et prospektiv fødselskohortestudie.En fødselskohorte på 2.496 drenge blev etableret i Danmark og i Finland fra 1997 til 2001, og drengene blev af trænede læger under standardiserede forhold undersøgt for kryptorkisme. Oplysninger om morens helbred og livsstil blev indsamlet prænatalt vha. spørgeskemaer/interviews. I alt 130 modermælksprøver blev udvalgt og undersøgt for 27 persisterende, klorholdige pesticider. De fleste pesticider forekom i højere koncentration i mælk fra mødre, som havde født drenge med kryptorkisme, end hos raske. En statistisk analyse af de otte hyppigste stoffer (p,p´-DDE, β-HCH, HCB, α-endosulfan, oxychlordan, p,p´-DDT, dieldrin, cis- HE) viste, at der var en signifikant sammenhæng mellem koncentrationen af disse persisterende, klorholdige pesticider målt i modermælk og risikoen for kryptorkisme hos drenge. Denne sammenhæng støttes af in vitro-  og eksperimentelle dyrestudier. Ugentligt alkoholforbrug var positivt associeret med risikoen for kryptorkisme. Risikoen blev statistisk signifikant ved et rapporteret gennemsnitligt alkoholforbrug ≥ 5 genstande/uge. Fertilitetsbehandling i form af intraute-rin insemination var associeret med en øget risiko for kryptorkisme, hvorimod der ingen sammenhæng var med ICSI/IVF- behandling. Selvom der ikke var nogen sammenhæng mellem maternal rygning under graviditeten og kryptorkisme, havde kvinder, som brugte nikotinsubstitution, f.eks. nikotinplastre under graviditeten, en øget risiko for at få en søn med kryptorkisme (disse fund var dog baseret på meget få deltagere). Så vidt vides, er disse fund ikke før beskrevet, og de bør derfor undersøges nærmere i fremtidige studier. Selvom de præcise årsagsmekanismer er ukendte, tyder 
fundene i dette ph.d.- studie på, at intrauterin eksponering til forskellige persisterende klorholdige pesticider såvel som maternelle livsstilsfaktorer kan påvirke den normale testikelnedstigning hos drengefostre. 
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Racemæssige forskelle i 
immunapparatets funktion; 
mulig forklaring på forskelle  
i forekomsten af for tidlig 
fødsel
Ph.d.-afhandling 
Ph.d.-afhandlingen består af syv arbejder og omhandler mulige årsager til raceforskelle for for tidlig fødsel. Forekomsten af for tidlig fødsel er fortsat foruroligende høj i visse lande, og der er betydelige racemæssige forskelle, hvortil grundene er ukendte. Baggrunden for undersøgelsen var ønsket om at studere forskelle i de patofysiologiske forløb og underliggende mekanismer, som leder til for tidlig fødsel. Det har været påstået, at infektion med deraf kraftig inflammation (medieret af cytokiner såsom Tumor Necrosis Factor α (TNF-α)) starter fødslen via prostaglandiner, og som konse-kvens heraf for tidlig fødsel. Derfor valgtes at undersøge en af de mest kendte cytokiner, TNF-α, og dets receptorer, da det med størst sandsynlighed ville vise funktionelle forandringer i induktionen af for tidlig fødsel for forskellige racer. Data tyder på, at TNF-α og dets receptorer viser en race-forskel på fosterhinder in vitro som respons på infektiøse stimuli og in vivo i fostervandet blandt for tidligt fødende kvinder. En balanceret aktivitet mellem ligand og receptorer blev observeret for normale ikkestimulerede fosterhinder og i fostervandet blandt kvinder fødende til tiden (terme). Denne balance skiftede til fordel for TNF-α- bioaktiviteten, både in vitro og in vivo blandt afrikanske amerikanere (AA), hvorimod balancen ikke skiftede for kaukasiere (K). Derudover fandtes enkelte locus-associationer i TNF-α og receptorgenerne og for tidlig fødsel i AA-maternelle prøve, hvorimod de ikke fandtes i K-maternelle eller føtale prøver. Resultatet af undersøgelsen bør tolkes med de nødvendige forbehold, og data skal ses som muligt fundament og retning for fremtidig forskning af forskellen mellem racerne inden for for tidlig fødsel.
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Clinical applicability and pathophysiologic role 
of the soluble haemoglobin scavenger receptor 
sCD163 in acute and chronic infection
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen er udfærdiget under ansættelse som klinisk assistent på Infektionsmedicinsk Afdeling, Hvidovre Hospital. Formålet var at undersøge den kliniske anvendelighed og patofysiologiske rolle af den soluble hæmoglobin- scavenger- receptor sCD163 ved akut og kronisk infektion. Dette blev opnået gennem studier af serum-  og plasmaniveauer af sCD163 hos patienter med tuberkulose (TB), meningitis og hiv. Ud fra laboratorieforsøg var sCD163 blevet foreslået at spille en væsentlig rolle som markør for inflammation. Dette blev understøttet af de kliniske studier, der fandt, at forhøjede værdier af sCD163 var associeret til sygdommens sværhedsgrad. En association mellem forhøjede niveauer af sCD163 og dårlig prognose for overlevelse blev fundet hos patienter smittet med hiv og TB. Den kliniske anvendelighed af sCD163 som markør for bakteriel infektion blev undersøgt i et studie, der evaluerede den diagnostiske værdi hos patienter mistænkt for meningitis. Studiet fandt en begrænset anvendelighed af sCD163 som et uafhængigt diagnostisk værktøj til diagnostik af bakteriel meningitis, men resultaterne viser, at sCD163 muligvis kan anvendes som mar-kør for systemisk bakteriel infektion. Tilsammen tyder disse fund på, at forhøjede niveauer af sCD163 spiller en rolle som inflammationsmarkør i et bredt spektrum af kliniske tilstande. Resultaterne diskuteres i en immunologisk og metodologisk sammenhæng, og der argumenteres for, at sCD163 og CD163 kan være nyttige som kliniske værktøjer til at måle graden af aktivering i monocyt/makrofagsystemet, hvilket på sigt kan have betydning for behandlinger rettet mod at dæmpe et uhensigtsmæssigt inflammatorisk respons ved en række sygdomme. 
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